
 

 

 

 

4. november 2024 
 

 

 

 

 

Samarbejde om styrkede iværksættermiljøer i hele Danmark 
 
Både i Danmark og i udlandet er der eksempler på, at fysisk samlokalisering 
af bl.a. viden- og uddannelsesinstitutioner, test- og demonstrationsfaciliteter, 
inkubatorer og acceleratorer, danner grundlag for konkurrencedygtige iværk-
sættermiljøer. OECD peger i den forbindelse på, at der er behov for at arbejde 
sektorspecifikt med iværksætteri som supplement til mere generelle tilbud og 
rammevilkår, så sektorekspertise og målrettede tilbud kan danne grobund for 
øget innovation, vækst og beskæftigelse. 
 
Mange iværksættermiljøer i Danmark er opstået på privat initiativ og under-
støttes af forskellige aktører. Flere private fonde gør i dag et stort arbejde for 
at understøtte iværksætteri i Danmark, hvilket har været medvirkende til de 
seneste års positive udvikling for iværksættermiljøerne i Danmark. 
 
Der vurderes at være et potentiale for at samarbejde tættere om at skabe en 
mere sammenhængende indsats på tværs af private aktører, private og offent-
lige fonde samt staten, som tager udgangspunkt i eksisterende og potentielle 
danske styrkepositioner og dermed bidrager til bredere og stærkere økosyste-
mer, som både vil komme iværksætterne og etablerede virksomheder til gavn. 
 
Vision 
Regeringen og fondene deler en fælles vision om, at flere og stærkere iværk-
sættermiljøer skal accelerere udviklingen af eksisterende og potentielle styrke-
positioner i hele Danmark frem mod 2030. Danmark skal være blandt de bed-
ste lande i verden at starte, udvikle og skalere virksomhed i. Det vil vi gøre 
ved at styrke vækstlaget af innovative virksomheder, som bidrager med løs-
ninger på nationale og globale udfordringer.  
 
Strategiske fokusområder 
Regeringen og fondene er enige om, at iværksættere spiller en vigtig rolle i at 
skabe og videreudvikle både eksisterende og potentielle danske styrkepositio-
ner. Nye virksomheder skaber dynamik, innovation og talentudvikling, som 
kommer de samlede økosystemer til gavn.  

Følgende strategiske fokusområder skal understøtte den fælles vision: 

• Fokus på fysiske iværksætter- og inkubationsmiljøer i hele landet, som 

understøtter vækstiværksættere i Danmark med internationalt potentiale. 

Regeringen og fondene vil samarbejde om at identificere spirende iværk-
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sættermiljøer, hvor der er et særligt vækstpotentiale og mere modne iværk-

sættermiljøer, hvor der er en konkret efterspørgsel efter yderligere enga-

gement fra centrale aktører. 

• Sammenhæng i indsatser over tid og bred international appel i forhold til 

fastholdelse og tiltrækning af kapital og talenter. Det skal være attraktivt 

for dygtige iværksættere at blive i Danmark og for iværksættere i resten af 

verden at starte og skalere virksomhed i Danmark. 

• Sammenhæng mellem fondenes investeringer og de offentlige virkemid-

ler, der allerede i dag bidrager til at understøtte iværksættermiljøer. Så-

danne offentlige virkemidler omfatter fx erhvervsfyrtårnene, klyngeorga-

nisationer, erhvervshusene, Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses brede 

og specialiserede iværksætterindsatser (Beyond Beta), markedsførings-

konsortier på udvalgte styrkepositioner, Center for Offentlig-Privat Inno-

vation, Danmarks Eksport- og Investeringsfond (EIFO), Innovations-

fonden, Innovation Centre Denmark mv. samt universiteterne. 
 
Konkrete indsatser 
I forlængelse af den fælles vision igangsættes følgende konkrete aktiviteter, 
som skal understøtte visionen og de strategiske indsatsområder i hele kæden: 

1. Løbende kortlægning og opsøgende indsats 

Erhvervsstyrelsen igangsætter, i samarbejde med EIFO og med inddra-

gelse af fondene, en grundig kortlægning og evaluering samt en løbende 

opsøgende indsats i de fysiske iværksætter- og inkubationsmiljøer i hele 

landet. Indsatsen skal skabe et stærkt videngrundlag for indsatserne, her-

under identifikation af mulige områder, hvor der kan udvikles nye iværk-

sættermiljøer, og en vurdering af potentialet for at videreudvikle eksiste-

rende miljøer. Indsatsen skal samtidig facilitere dialog med iværksætter-

miljøerne om behov og muligheder for at oprette regulatoriske sandkas-

semiljøer. 

 

2. Udvikling og videreudvikling af iværksættermiljøer 

På baggrund af den indsamlede viden igangsættes en dialog mellem Er-

hvervsstyrelsen, EIFO og fondene i forhold til, hvilke iværksættermiljøer 

og projekter, fondene vil medvirke til at udvikle og videreudvikle. Der 

afsættes også finansiering til, at Erhvervsstyrelsen kan medfinansiere kon-

krete projekter i samarbejde med fonde eller andre aktører. Projekter kan 

fx indebære opførelse og istandsættelse af bygninger, lokaleleje, accelera-

tionsprogrammer, kompetenceforløb mv. 

 

3. Brobygning til kommercielle investeringer 

For at sikre at gode projekter og virksomheder fra iværksættermiljøerne 

gribes, afsættes der statslige midler til et investeringsmandat i EIFO mål-

rettet virksomheder fra iværksættermiljøerne. EIFO vil således have en 
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ramme til særligt risikovillig finansiering af virksomheder med vækstpo-

tentiale.  På den måde bygges en bro fra iværksættermiljøerne til kom-

merciel finansiering.  

 
Samarbejdet foruddiskonterer ikke fondenes stillingtagen til konkrete projekt-
forslag mv. 
 
 

*** 
 
 
Regeringen   Novo Nordisk Fonden  
 
Industriens Fond  Lundbeckfonden  
 
Poul Due Jensens Fond  Bitten og Mads Clausens Fond 
 
Villum Fonden  Velux Fonden 
 
Den Danske Maritime Fond Odense Robotics Startup Fund 


